
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0 4  A P f ?  н»
п. Колпна

Об утверждении «Положения 
о порядке расходования средств 
резервного фонда администра
ции Колпнянского района»

В целях оперативного реагирования органов управления и сил районного 
звена Орловской областной территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (звено ОТП РСЧС) при ликвидации по
следствий чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си
туаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительст
ва Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О Единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 
13.10.2008 № 750 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резерв
ного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и лик
видации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», поста
новлением Правительства Орловской области от 24.07.2010 № 272 «Об утвер
ждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
Правительства Орловской области» администрация Колпнянского района Ор
ловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Утвердить «Положение о порядке расходования средств резервного 
фонда администрации Колпнянского района» в соответствии с приложением.

2. Начальнику управления финансов и экономики администрации района 
(Тарасова О.Н.) осуществлять финансирование мероприятий по ликвидации по
следствий чрезвычайных ситуаций за счет средств резервного фонда админист
рации района, предусмотренных в бюджете района на текущий и последующие 
годы.

Отпечатано в ООО Г1Ф «Картуш», г. Орёл, зак. Ха 275/2, тир. 1000 А4. 1+0



3. Признать утратившим силу постановление администрации Колпнян- 
ского района от 13.07.2009 № 241 «Об утверждении «Положения о порядке 
расходования средств резервного фонда администрации Колпнянского района».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации (gf f Л-Л. Мясникова



Приложение к постановлению 
администрации Колпнянского района 

от 2017 №

Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации
Колпнянского района

1.1. Настоящий порядок разработан для определения правил предоставления, использо
вания, возврата средств резервного фонда администрации Колпнянского района и отчетности 
об использовании этих средств.

1.2. Резервный фонд администрации Колпнянского района (далее - резервный фонд) 
создается для финансирования непредвиденных расходов, направленных на:

1.2.1. Выполнение работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера (далее - ликвидация по
следствий чрезвычайной ситуации):

проведение поисковых и аварийно-спасательных работ, оплата расходов организаций, 
привлекаемых в установленном порядке для проведения аварийно-спасательных работ и 
иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации;

проведение неотложных: аварийно-восстановительных работ по устранению непосред
ственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хо
зяйства, социальной сферы и других объектах, пострадавших в результате чрезвычайной си
туации;

поставка, закупка материальных ценностей из резерва материальных ресурсов для лик
видации чрезвычайной ситуации муниципального характера, их доставка и кратковременное 
хранение для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуи
руемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более 1 месяца;

оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам и/или их 
семьям.

1.2.2. Реализацию мероприятий по ликвидации угроз и недопущению чрезвычайных си
туаций локального и муниципального характера (далее - ликвидация угрозы чрезвычайной 
ситуации).

1.2.3. Осуществление других непредвиденных расходов для решения вопросов, отне
сенных к компетенции муниципальных органов местного самоуправления, которые не могли 
быть предусмотрены при утверждении районного бюджета на текущий финансовый год и не 
могут быть отложены до внесения изменений в районный бюджет на текущий финансовый 
год или до утверждения районного бюджета на очередной финансовый год.

1.3. Размер резервного фонда устанавливается районным бюджетом на очередной фи
нансовый год и на плановый период .

1.4. Средства резервного фонда могут предоставляться юридическим и физическим ли
цам, зарегистрированным и проживающим в Колпнянском районе. Непосредственное фи
нансирование расходов из резервного фонда производится через главных распорядителей 
средств районного бюджета.

2. Порядок выделения средств из резервного фонда

2.1. При возникновении необходимости выделения средств из резервного фонда долж
ностные лица органов местного самоуправления Колпнянского района, осуществляющие 
полномочия, утвержденные нормативными правовыми актами Колпнянского района, в соот
ветствующих направлению расходования средств резервного фонда сферах деятельности, 
представляют документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств, протокол ко
миссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной



безопасности администрации района (в случае необходимости расходования ассигнований 
резервного фонда на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций локального характе
ра).

2.2. В случае соответствия направления расходования средств требованиям пункта 1.2 
настоящего Порядка постановлением администрации Колпнянского района принимается ре
шение о выделении средств из резервного фонда.

2.3. После подписания главой администрации района соответствующего постановления 
Управление финансов и экономики администрации Колпнянского района Орловской области 
осуществляет перечисление средств в установленном бюджетным законодательством поряд
ке.

3. Контроль за использованием средств, 
предоставленных из резервного фонда

3.1. Главные распорядители средств районного бюджета, которым выделяются средства 
резервного фонда, представляют в У правление финансов и экономики администрации Колп
нянского района Орловской области отчеты об использовании бюджетных ассигнований ре
зервного фонда администрации Колпнянского района отдельно по каждому принятому по
становлению.

3.2. Неиспользованный остаток бюджетных ассигнований резервного фонда подлежит 
возврату в районный бюджет в установленном бюджетным законодательством порядке.


